6

	UBND TỈNH KON TUM

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 240     /BC-SKHĐT
	Kon Tum, ngày 07  tháng 9  năm 2020

BÁO CÁO
Kết quả thẩm định điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án:
Nhà ở xã hội – Nhà ở tái định cư

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum.

Sở Kế hoạch và Đầu tư nhận được Tờ trình số 686/TTr-BQLDA ngày 24/8/2020 của Ban quản lý các dự án 98 về việc đề nghị thẩm định Báo cáo Đề xuất chủ trương đầu tư điều chỉnh Dự án Nhà ở xã hội – Nhà ở tái định cư. Sau khi xem xét, Sở Kế hoạch và Đầu tư báo cáo kết quả thẩm định điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án: Nhà ở xã hội – Nhà ở tái định cư như sau:

Phần thứ nhất
TÀI LIỆU THẨM ĐỊNH VÀ TỔ CHỨC THẨM ĐỊNH
I. HỒ SƠ TÀI LIỆU THẨM ĐỊNH
1. Tờ trình số 686/TTr-BQLDA ngày 24/8/2020 của Ban quản lý các dự án 98 về việc đề nghị thẩm định Báo cáo Đề xuất chủ trương đầu tư điều chỉnh Dự án Nhà ở xã hội – Nhà ở tái định cư.
2. Báo cáo số 684/BC-BQLDA ngày 24/8/2020 của Ban quản lý các dự án 98 về việc Đề xuất chủ trương đầu tư dự án điều chỉnh Dự án Nhà ở xã hội – Nhà ở tái định cư.

3. Báo cáo số 699/BCGSĐGĐT-BQLDA ngày 31/8/2020 của Ban quản lý các dự án 98 về giám sát đánh giá điều chỉnh Dự án Nhà ở xã hội – Nhà ở tái định cư.

II. CÁC CĂN CỨ PHÁP LÝ ĐỂ THẨM ĐỊNH
1. Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019.
2. Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công.

3. Quyết định số 13/2017/QĐ-UBND ngày 10 tháng 3 năm 2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quy định một số vấn đề về công tác quản lý dự án sử dụng vốn nhà nước của tỉnh Kon Tum.
4. Quyết định số 167/QĐ-UBND ngày 18 tháng 3 năm 2013 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phê duyệt Đồ án quy hoạch chi tiết (1/500) Khu đô thị phía Nam cầu Đăk BLa, thành phố Kon Tum, tỉnh Kon Tum.

5. Quyết định số 246/QĐ-UBND ngày 05 tháng 4 năm 2013 của Ủy ban nhân dân tỉnh về sửa đổi, bổ sung Điều 2 của Quyết định 167/QĐ-UBND ngày 18/3/2013.

6. Quyết định số 720/QĐ-UBND, ngày 24 tháng 9 năm 2013 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc điều chỉnh cục bộ đồ án Quy hoạch chi tiết (tỷ lệ 1/500) Khu đô thị phía Nam cầu Đăk Bla, thành phố Kon Tum, tỉnh Kon Tum.

7. Thông báo số 44/TB-HĐND ngày 23 tháng 8 năm 2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh Kon Tum về việc kết luận của Thường trực Hội đồng nhân dân về một số nội dung Ủy ban nhân dân tỉnh trình giữa 02 kỳ họp HĐND tỉnh khóa XI, nhiệm kỳ 2016-2021.
8. Quyết định số 985/QĐ-UBND ngày 17 tháng 9 năm 2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai chủ trương đầu tư dự án Nhà ở xã hội – Nhà ở tái định cư.
II. TỔ CHỨC THẨM ĐỊNH
1. Đơn vị chủ trì thẩm định: Sở Kế hoạch và Đầu tư.

2. Đơn vị phối hợp thẩm định: Sở Tài chính, Sở Xây dựng, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Giao thông Vận tải.
3. Hình thức thẩm định: Lấy ý kiến bằng văn bản.

Phần thứ hai
Ý KIẾN THẨM ĐỊNH ĐIỀU CHỈNH CHỦ TRƯƠNG ĐẦU TƯ DỰ ÁN
I. MÔ TẢ THÔNG TIN CHUNG DỰ ÁN
1. Tên dự án: Nhà ở xã hội - Nhà ở tái định cư
2. Dự án nhóm: B.
3. Cấp quyết định chủ trương đầu tư dự án: HĐND tỉnh Kon Tum.
4. Cấp quyết định đầu tư dự án: Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum.
5. Tên chủ đầu tư: Ban quản lý các dự án 98.
6. Địa điểm thực hiện dự án: Thành phố Kon Tum.
7. Tổng mức đầu tư dự án: Khoảng 128.800 triệu đồng.
8. Nguồn vốn đầu tư: Nguồn thu tiền sử dụng đất, nguồn thu từ việc cho thuê, cho thuê mua, bán nhà ở tái định cư và các nguồn hợp pháp khác.
9. Thời gian thực hiện: Từ năm 2018.
II. Ý KIẾN ĐỀ XUẤT CỦA ĐƠN VỊ ĐỀ NGHỊ ĐIỀU CHỈNH CHỦ TRƯƠNG:

Tại Tờ trình số 686/TTr-BQLDA ngày 24/8/2020, Ban quản lý các dự án 98 đề xuất điều chỉnh chủ trương đầu tư với các nội dung như sau:

1. Nội dung điều chỉnh:
	Nội dung điều chỉnh
	Đã phê duyệt tại Thông báo số 44/TB-HĐND ngày 23/8/2018
	Đề nghị điều chỉnh

	Quy mô đầu tư
	- Xây dựng 02 Block phục vụ cho 192 hộ/768 người (ước tính 4 người/hộ);
- Diện tích sử dụng đất để xây dựng 02 Block: 2.338m²;
- Tổng diện tích sàn của 02 Block: 19.091m²;
- Mỗi Block: cao 09 tầng; gồm có 96 căn hộ và các bộ phận phục vụ chung cư; tổng diện tích sàn một Block khoảng 9.545,5 m2.
	Xây dựng 01 Block cao 09 tầng; phục vụ cho 96 hộ/384 người (ước tính 4 người/hộ), trong đó nhà ở tái định cư 48 căn hộ, nhà ở xã hội 48 căn hộ và các bộ phận phục vụ chung cư; tổng diện tích sàn một Block khoảng 9.545,5m2. Diện tích sử dụng đất để xây dựng 01 Block và đường nội bộ, cây xanh: 1.378,5m2.

	Tổng mức đầu tư
	128,8 tỷ đồng
	76,096 tỷ đồng

2. Lý do điều chỉnh, bổ sung: Điều chỉnh Dự án Nhà ở xã hội - Nhà ở tái định cư để phù hợp với các nội dung trong Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư điều chỉnh Dự án Đường giao thông kết nối từ đường Hồ Chí Minh đi QL 24.

II. TỔNG HỢP Ý KIẾN THẨM ĐỊNH CỦA ĐƠN VỊ PHỐI HỢP
Trong quá trình thẩm định Báo cáo Đề xuất chủ trương đầu tư điều chỉnh Dự án Đường giao thông kết nối từ đường Hồ Chí Minh đi Quốc Lộ 24 của Ban quản lý các dự án 98 tại Tờ trình số 677/TTr-BQLDA ngày 24/8/2020 (trong đó có nội dung bổ sung chi phí xây dựng khối nhà ở xã hội, nhà ở tái định cư thuộc dự án Nhà ở xã hội - Nhà ở tái định cư (khoảng 52,7 tỷ đồng) vào dự án), Sở Kế hoạch và Đầu tư đã lấy ý kiến của các đơn vị: Sở Tài chính, Sở Xây dựng, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Giao thông Vận tải; và đã nhận được các văn bản tham gia của các đơn vị (đã trình bày trong Báo cáo thẩm định chủ trương đầu tư điều chỉnh Dự án Đường giao thông kết nối từ đường Hồ Chí Minh đi Quốc lộ 24 của Sở Kế hoạch và Đầu tư).
Việc điều chỉnh chủ trương đầu tư Dự án Nhà ở xã hội - Nhà ở tái định cư tại Báo cáo này để phù hợp với nội dung điều chỉnh chủ trương đầu tư Dự án Đường giao thông kết nối từ đường Hồ Chí Minh đi Quốc Lộ 24 nêu trên (điều chỉnh quy mô đầu tư, tổng mức đầu tư tương ứng với 01 block khối nhà ở xã hội - tái định cư đã chuyển sang thực hiện trong dự án Đường giao thông kết nối từ đường Hồ Chí Minh đi Quốc lộ 24). Do đó Sở Kế hoạch và Đầu tư không tổ chức lấy lại ý kiến các ngành về việc điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án.
III. Ý KIẾN THẨM ĐỊNH CỦA CƠ QUAN THẨM ĐỊNH
1. Sự cần thiết điều chỉnh chủ trương:
Dự án Nhà ở xã hội - Nhà ở tái định cư có tổng mức đầu tư khoảng 128.800 triệu đồng, được Hội đồng nhân dân tỉnh thống nhất chủ trương đầu tư tại Thông báo số 44/TB-HĐND ngày 23/8/2018, và Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai chủ trương đầu tư tại Quyết định số 985/QĐ-UBND ngày 17/9/2018.

Tại Tờ trình số 677/TTr-BQLDA ngày 24/8/2020 của Ban quản lý các dự án 98 trình thẩm định chủ trương đầu tư điều chỉnh dự án Đường giao thông kết nối từ đường Hồ Chí Minh đi Quốc lộ 24, trong đó có nội dung bổ sung chi phí xây dựng 01 block khối nhà ở xã hội - tái định cư thuộc dự án Nhà ở xã hội - Nhà ở tái định cư (khoảng 52,7 tỷ đồng) vào dự án.
Để phù hợp và đồng bộ với việc điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Đường giao thông kết nối từ đường Hồ Chí Minh đi Quốc lộ 24, việc điều chỉnh chủ trương đầu tư Dự án Nhà ở xã hội - Nhà ở tái định cư là cần thiết. Cụ thể: điều chỉnh giảm tổng mức đầu tư, giảm quy mô đầu tư 01 block khối nhà ở xã hội - tái định cư tương ứng với chi phí đã chuyển sang dự án Đường giao thông kết nối từ đường Hồ Chí Minh đi Quốc Lộ 24 và điều chỉnh phân loại dự án. Việc điều chỉnh tạo điều kiện cho dự án sớm đi vào hoàn thiện đưa vào khai thác sử dụng, đồng thời giảm áp lực về ngân sách trong tình hình kinh tế địa phương còn khó khăn, đảm bảo việc sử dụng và giải ngân vốn đầu tư công đạt tiến độ và hiệu quả, việc điều chỉnh chủ trương dự án là cần thiết.
2. Sự tuân thủ các quy định của pháp luật trong nội dung hồ sơ trình thẩm định: Hồ sơ và nội dung trình phê duyệt điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án tuân thủ theo quy định của Luật Đầu tư công và các Nghị định hướng dẫn của Chính phủ.
3. Sự phù hợp với các mục tiêu chiến lược; kế hoạch và quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội vùng; quy hoạch phát triển ngành, lĩnh vực…

Việc điều chỉnh chủ trương đầu tư xây dựng dự án phù hợp với Đồ án quy hoạch chi tiết khu đô thị phía Nam thành phố Kon Tum (tỷ lệ 1/500) đã được phê duyệt tại Quyết định số 167/QĐ-UBND ngày 18/3/2013; Quyết định số 246/QĐ-UBND ngày 05/4/2013 của UBND tỉnh về sửa đổi, bổ sung Điều 2 của Quyết định 167/QĐ-UBND ngày 18/3/2013; Quyết định số 720/QĐ-UBND, ngày 24 tháng 9 năm 2013 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc điều chỉnh cục bộ đồ án Quy hoạch chi tiết (tỷ lệ 1/500) Khu đô thị phía Nam cầu Đăk Bla, thành phố Kon Tum, tỉnh Kon Tum.

4. Sự phù hợp với tiêu chí phân loại dự án nhóm A, B và C

Sau khi thực hiện điều chỉnh giảm quy mô đầu tư, tổng mức đầu tư dự án giảm còn khoảng 76,096 tỷ đồng, thuộc dự án nhóm C (trước đây dự án có tổng mức đầu tư 128,8 tỷ đồng, thuộc dự án nhóm B).
5. Về nguồn vốn và khả năng cân đối vốn:

Tổng mức đầu tư dự án giảm 52,7 tỷ đồng (tương ứng chi phí đầu tư 01 block khối nhà ở xã hội - tái định cư đã chuyển sang dự án Đường giao thông kết nối từ đường Hồ Chí Minh đi Quốc lộ 24); cơ bản không làm thay đổi nguồn vốn và khả năng cân đối vốn của dự án (nguồn vốn dự án theo chủ trương đầu tư đã được phê duyệt: nguồn thu tiền sử dụng đất, nguồn thu từ việc cho thuê, cho thuê mua, bán nhà ở tái định cư và các nguồn hợp pháp khác).
6. Các nội dung cần điều chỉnh trong chủ trương đầu tư đã được phê duyệt:

Qua xem xét đề nghị của Ban quản lý các dự án 98 (giảm tổng mức đầu tư, giảm quy mô đầu tư), các nội dung có thay đổi, cần điều chỉnh trong chủ trương đầu tư dự án đã được phê duyệt như sau:

	Nội dung điều chỉnh
	Đã phê duyệt tại Thông báo số 44/TB-HĐND ngày 23/8/2018
	Đề nghị điều chỉnh

	Quy mô đầu tư
	- Xây dựng 02 Block phục vụ cho 192 hộ/768 người (ước tính 4 người/hộ);

- Diện tích sử dụng đất để xây dựng 02 Block: 2.338m²;

- Tổng diện tích sàn của 02 Block: 19.091m²;

- Mỗi Block: cao 09 tầng; gồm có 96 căn hộ và các bộ phận phục vụ chung cư; tổng diện tích sàn một Block khoảng 9.545,5 m2.
	Xây dựng 01 Block cao 09 tầng; phục vụ cho 96 hộ/384 người; tổng diện tích sàn khoảng 9.546m2. Diện tích sử dụng đất để xây dựng 01 Block và đường nội bộ, cây xanh khoảng 1.379m2 và các hạng mục phụ trợ khác.

	Tổng mức đầu tư
	128,8 tỷ đồng
	76,1 tỷ đồng

	Phân loại dự án
	Nhóm B
	Nhóm C

Các nội dung khác: Không thay đổi, thực hiện theo Thông báo số 44/TB-HĐND ngày 23/8/2018 của Hội đồng nhân dân tỉnh.
IV. KẾT LUẬN
Việc điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Nhà ở xã hội – Nhà ở tái định cư như đề xuất của Ban quản lý các dự án 98 là phù hợp với tình hình thực tế và cần thiết.
Để chủ đầu tư có cơ sở triển khai thực hiện, Sở Kế hoạch và Đầu tư kính đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, trình Hội đồng nhân dân tỉnh điều chỉnh chủ trương dự án.

(Dự thảo Tờ trình của Ủy ban nhân dân tỉnh và Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh đã kèm theo Báo cáo thẩm định chủ trương đầu tư điều chỉnh của dự án Đường giao thông kết nối từ đường Hồ Chí Minh đi Quốc lộ 24 của Sở Kế hoạch và Đầu tư).

Kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.

	 Nơi nhận:
- Như trên;
- Giám đốc Sở (b/c);

- BQLDA 98;

- Lưu: VT, TH, NLHA.
	KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC
Đã ký
Ngô Việt Thành